Дело № 5-50-148/2018
Постановление
о назначении административного наказания

01 октября 2019 г.				           			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Стрешенец И.Э., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Кругового В.В., /изъято/ ,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 Кодекса РФ об АП,
установил:
Круговой В.В. в 15 часов 00 минут 26 мая 2019г., управляя автомобилем /изъято/ с государственным регистрационным знаком /изъято/, на 159 км + 100 метров автомобильной дороги «Новороссийск-Кечь», в нарушение п. 10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, неправильно выбрал безопасную скорость движения, не справился с управлением транспортного средства, допустил наезд на транспортное ограждение с последующим наездомна служебное помещение на служебное КПП ФГУП «Министерства транспорта Российской Федерации по Республики Крым». В результате дорожно-транспортного происшествия сотрудникуФГУП «Министерства транспорта Российской Федерации по Республики Крым»Кулинич Л.Н. были причинены телесные повреждения повлекшие средней тяжести вред здоровью, а сотруднику ФГУП «Министерства транспорта Российской Федерации по Республики Крым»Вира И.Б. были причинены телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью. Указанные действия Кругового квалифицированы инспектором ДПС по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Потерпевшая Кулинич Л.Н. в судебном заседании пояснила, что 26 мая 2019 г. около 15 часов 50 минут находилась на рабочем месте совместно с напарницей Вира И.Б.,в помещении поста КПП  пост №8 «ЮГ» ФГУП УВО «Минтранс» находящегося на 159 км + 100 метров автомобильной дороги Новороссийск-Керчь. Сидя за рабочим столом услышала крик Вира И.Б. о том, что нужно срочно покинуть пост КПП, однако среагировать и предпринять каких либо действий не успела. Почувствовала сильный удар и потеряла сознание, когда пришла в себя на месте дорожно-транспортного происшествия приехала машина скорой помощи и госпитализировала ее в больницу. В результате дорожно-транспортного происшествия потерпевшей Кулинич был причинен средней тяжести вред здоровью. Кроме того пояснила, что Круглов до настоящего времени перед потерпевшей не извинился, материально не участвовал в расходах на ее лечение и не беспокоился о состоянии ее здоровья. Просила суд назначить Круговому наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев.
Потерпевшая Вира И.Б. в судебное заседание не явилась, извещалась судом о времени и дне слушания дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Как следует из почтового уведомления, направленные судебные повестки были возвращены отправителю с пометкой «истек срок хранения». Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье от потерпевшей Вира И.Б. не поступало.
Круговойв судебное заседание не явился, извещался судом о времени и дне слушания дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Как следует из почтового уведомления, направленные судебные повестки получены Круговым лично. Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье от Кругового не поступало.
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, чтолицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки Кругового в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Заслушав объяснения потерпевшей Кулинич, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, прихожу к убеждению, что вина Круглова в совершении указанного правонарушения подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами.
В соответствии с протоколом об административном правонарушении от 26 июля 2019 г. серии /изъято/, Круговой в 15 часов 00 минут 26 мая 2019г., управляя автомобилем /изъято/ с государственным регистрационным знаком /изъято/, на 159 км + 100 метров автомобильной дороги «Новороссийск-Кечь», в нарушение п. 10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, неправильно выбрал безопасную скорость движения, не справился с управлением транспортного средства, допустил наезд на транспортное ограждение с последующим наездом на служебное помещение на служебное КПП ФГУП «Министерства транспорта Российской Федерации по Республики Крым». В результате дорожно-транспортного происшествия сотруднику ФГУП «Министерства транспорта Российской Федерации по Республики Крым» Кулинич Л.Н. были причинены телесные повреждения повлекшие средней тяжести вред здоровью, а сотруднику ФГУП «Министерства транспорта Российской Федерации по Республики Крым»Вира И.Б. были причинены телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью.
Согласно п.10.1. Правил дорожного движения Российской Федерации водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
В соответствии с протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 26мая 2019 г. и составленной к нему схемой, дорожно-транспортное происшествие произошло на 159 км + 100 метров автомобильной дороги А-290, автомобильного подхода к мостовому переходу через Керченский пролив, в данном происшествии участвовал автомобиль марки /изъято/ с государственным регистрационным знаком /изъято/, под управлением Кругового В.В., данный автомобиль совершил наезд на дорожный знак 4.2.2 «объезд препятствия слева» и наезд на «будку охранников». Со схемой дорожно-транспортного происшествия Круговой был согласен.
Из фотоматериалов приобщенных в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении и обозренных в ходе судебного заседания  усматривается, что автомобиль /изъято/ с государственным регистрационным знаком /изъято/ с видимыми повреждениями припаркован вплотную к вагону КПП Минтранса.
Из рапорта майора полиции Дашкевич С.С. следует, что 26 мая 2019 г. в дежурную часть Керченского ЛОП поступило сообщение о том, что на участке автомобильной дороги Керчь-Новороссийск 159 км произошло дорожно-транспортное происшествие, наезд на препятствие, с участием автомобиля /изъято/ с государственным регистрационным знаком /изъято/  под управлением Кругового В.В., водитель съехал с дороги иврезался в будку КПП Минтранса.
Согласно объяснений Кругового от 26 мая 2019 г., около 14 часов он на автомобиле /изъято/ с государственным регистрационным знаком /изъято/ принадлежащем его отцу направлялся из г. Керчь в направлении ст. Тамань, по пути следования его ослепило солнце и он допустил столкновение с металлическим ограждением, после чего произошло столкновение с помещением КПП охраны Минтранса.
Из объяснения потерпевшей Кулинич следует, что26 мая 2019 г. около 15 часов 50 минут находилась на рабочем месте совместно с напарницей Вира И.Б., в помещении поста КПП  пост №8 «ЮГ» ФГУП УВО «Минтранс» находящегося на 159 км + 100 метров автомобильной дороги Новороссийск-Керчь. Сидя за рабочим столом услышала крик Вири И.Б. о том, что нужно срочно покинуть пост КПП, однако среагировать и предпринять каких либо действий не успела. Почувствовала сильный удар и потеряла сознание, когда пришла в себя на месте дорожно-транспортного происшествия приехала машина скорой помощи и госпитализировала ее в больницу. В результате дорожно-транспортного происшествия потерпевшей Кулинич был причинен средней тяжести вред здоровью.
Из объяснения Зоновой А.А. от 23 июля 2019 г. – врача нейрохирурга ГБУЗ РК КБ №1 следует, что 26 мая 2019 г. в отделение нейрохирургии на стационарное лечение поступила Кулинич Л.Н., которой был установлен диагноз – закрытая черепно-мозговая травма, ушиб головного мозга, кантузионный очаг в лобной области справа, ушиб мягких тканей головы.
По заключению эксперта № 508 от 14 июня 2019 г., в связи с дорожно-транспортным происшествием от 26 мая 2019 г., Кулинич причинен средней тяжести вред здоровью.
Из объяснений потерпевшей Вира И.Б. следует, что 26 мая 2019 г. около 15 часов 50 минут находилась на рабочем месте совместно с напарницей Кулинич Л.Н., в помещении поста КПП  пост №8 «ЮГ» ФГУП УВО «Минтранс» находящегося на 159 км + 100 метров автомобильной дороги Новороссийск-Керчь. Услышала сильный звук разрывающегося металла и увидела, как автомобиль /изъято/ белого цвета на большой скорости ударился о железное ограждение и продолжил движение по направлению к посту КПП. Предпринять каких либо действий по выходу из помещения КПП ни потерпевшая Вира И.Б., ни потерпевшая Кулинич Л.Н. не успели. После столкновения автомобиля /изъято/ с помещением КПП потерпевшая Кулинич Л.Н. упала на пол и потеряла сознание, после того, как потерпевшая Кулинич Л.Н. пришла в себя, она сообщила, что у нее боль в спине. После приезда бригады скорой помощи потерпевшая Вира И.Б. от госпитализации отказалась.
По заключению эксперта № 559 от 24 июня 2019 г., в связи с дорожно-транспортным происшествием от 26 мая 2019 г., Вира И.Б. причинен легкий вред здоровью.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.                  При таких обстоятельствах суд считает, что вина Кругового В.В.в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат квалификации  по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ - нарушение Правил дорожного движения повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
К характеру данного правонарушения суд относит то обстоятельство, что объектом данного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность, мнение потерпевшей Кулинич Л.Н., обстоятельства, при которых совершено правонарушение, тяжесть телесных повреждений, полученных потерпевшими в результате виновных действий водителя, нарушившего Правила дорожного движения РФ и считает целесообразным назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции предусмотренной ч.2 ст.12.24 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 Кодекса РФ об АП,
постановил:
Кругового В.В.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Исполнение данного постановления в части лишения Кругового В.В. специального права, по его вступлению в законную силу, в соответствии с ч. 1 ст. 32.5 Кодекса РФ об АП, возложить на начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи.
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ разъяснить Круговому В.В., что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Разъяснить Круговому В.В., что в силу п.1.1 ст.32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч.1-3 ст.32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч.1 ст.32.6 КоАП РФ, ранее не были изъяты в соответствии с ч.3 ст.27.10 КоАП РФ), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить Круговому В.В., что согласно п.2 ст.32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья			                                           	 И.Э. Стрешенец

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел Администратор судебного участка

аппарата мирового судьи __________ А.Ю. Сергиенко
СОГЛАСОВАНО

Судья_________ И.Э. Стрешенец
«___» __________ 20__ г.